渝中民〔2021〕55号

重庆市渝中区民政局关于开展
“未成年人保护工作宣传月”活动的通知

各街道办事处：
为贯彻落实新修订《中华人民共和国未成年人保护法》（以下简称《未成年人保护法》），加强未成年人保护法律政策宣传，提升未成年人保护工作水平，根据重庆市民政局《关于开展“未成年人保护工作宣传月”活动的通知》（渝民〔2021〕99号）要求，结合我区实际，定于2021年6月在全区范围内开展“未成年人保护工作宣传月”活动。现将有关事宜通知如下。
一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于未成年人保护工作的重要指示精神，以深入学习宣传和贯彻落实《未成年人保护法》为主题，以强化未成年人关爱保护为主线，通过开展现场宣传、新闻媒体宣传、专题学习培训等系列活动，全面宣传党中央国务院关爱保护未成年人的决策部署和市、区工作要求，广泛宣传未成年人保护法律法规，提升思想认识，凝聚社会共识，推动社会各界参与未成年人关爱保护，促进未成年人在品德、智力、体质等方面全面发展，为培养有理想、有道德、有文化、有纪律的社会主义建设者和接班人，培养担当民族复兴大任的时代新人营造良好的社会环境和舆论氛围。
二、活动时间
2021年6月1日至6月30日
三、活动内容
（一）政策宣传活动
1.发放宣传资料。通过发放宣传手册、张贴宣传标语、打造文化背景墙、设置“文化小景”等形式，加大对《未成年人保护法》新变化、新要求的宣传。
2.播放宣传视频。依托社区便民服务中心等阵地设施，向群众播放视频，突出《未成年人保护法》中家庭保护、学校保护、社会保护、网络保护、政府保护、司法保护亮点，提升全社会保护未成年人意识和力度。
3.组织现场宣讲。各街道要结合政策宣讲进社区活动，大力宣传《未成年人保护法》以及相关法律法规政策内容。面向未成年人父母及其他监护人重点宣传法定监护责任，面向儿童督导员、儿童主任重点宣传关爱服务责任，面向未成年人重点宣传《未成年人保护法》六大保护体系，引导未成年人提高自我保护意识。
4.加大媒体宣传。以政府信息平台为依托，联合相关新闻媒体，通过协调媒体采访、组织专题报道、开设专栏等方式，开展未成年人保护工作系列报道和先进典型宣传，深入解读《未成年人保护法》相关知识。利用新闻媒体、重要地段或标志性建筑物LED广告牌、公交地铁电子屏等大型公共场所滚动播出，也可以通过微信、微博等网络平台进行传播宣传，加大网络宣传力度。
（二）专题学习培训
5.开展专题学习。把学习贯彻《未成年人保护法》作为当前和今后一个时期高质量做好新时代未成年人保护和儿童福利工作的重要依据抓实抓好，组织专题学习《未成年人保护法》，确保街道、社区儿童福利工作者全覆盖。
6.加强专题培训。通过邀请专家开展专题讲座等方式，引导儿童督导员、儿童主任等工作力量深入学习《未成年人保护法》，进一步提升其关爱保护未成年人的能力。
（三）系列主题活动
7.“传承历史、展望未来”。结合党史学习教育，对辖区内未成年人保护工作、儿童福利工作的重大历史事件进行梳理，加大宣传力度，激励和动员广大儿童福利工作者在回顾优良传统中汲取智慧和力量，抓住历史机遇，创新推进未成年人保护工作高质量发展。鼓励开展未成年人红色历史教育，弘扬红岩精神，赓续红色基因。
8.普法知识竞赛。将普法知识竞答作为主题宣传月活动的重要内容，通过微信公众号、“学习强国”等平台开设专栏，以《未成年人保护法》相关法律知识为主要内容，面向社会公众开展网上普法知识竞答活动。
四、工作要求
（一）提高认识，加强领导。未成年人是国家的未来、民族的希望、家庭的梦想，关系着中华民族伟大复兴和亿万家庭的幸福安宁。各街道要切实提高思想认识，高度重视宣传工作，把开展“未成年人保护工作宣传月”活动作为学习宣传和贯彻落实《未成年人保护法》的重要举措，发动社会各界广泛参与，结合党史学习教育、疫情防控和本辖区实际情况将活动抓实抓细抓好。要加强组织领导，周密安排部署，细化工作方案，明确责任分工，精心组织实施，确保宣传工作取得实效。
（二）紧扣主题，突出重点。以《未成年人保护法》为核心，聚焦家庭保护、学校保护、社会保护、网络保护、政府保护、司法保护六大保护宣传亮点；聚焦重点人群，着力加大未成年人、未成年人父母及其他监护人、儿童福利工作者、社会组织等群体的宣传力度，根据不同受众的认知特点和接受习惯，差异化开展宣传；聚焦重点区域，对社区、广场、市场、商业区、电梯间等人流量较大地区，加大宣传力度；依托“12345一号通”政务服务热线（未成年人保护热线），健全热线受理和处置工作机制，细化处置流程，明确工作人员，完善政策信息，加强岗位培训，提供救助咨询。
[bookmark: _GoBack]（三）创新形式，丰富内容。充分发挥电话、报刊等传统媒体优势，运用网站、“三微一端”等新兴媒体，广泛宣传《未成年人保护法》相关规定，扩大宣传触及面，加强精准推送宣传。要积极创新，结合实际开展灵活多样的宣传方式，形成长效机制，增强宣传的渗透力和影响力，营造良好的未成年人保护氛围。
（四）及时总结，加强交流。宣传月期间各街道要加强沟通交流，注意宣传活动的成效和经验，确保宣传效果。要在宣传活动中做好相关文字、图片、视频等资料的整理工作，收集有关工作情况和典型宣传材料，认真做好本次宣传的活动总结。请各街道将“未成年人保护工作宣传月”活动开展情况、工作亮点和有益做法于2021年6月27日前报送区民政局养老服务与儿童福利科。
联系人：任念；联系电话：63765110；邮箱：523060243@qq.com

重庆市渝中区民政局
2021年5月28 日
1